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Plenarna  sednica 

Sednica br. 02-05/05 

Priština, 23. marat 2005. godine 

Zgrada Skupštine, Sala plenarnih zasedanja 

 

Z  A  P  I  S  N  I  K 

 

Sednici je predsedavao Nexhat Daci, predsednik Skupštine, uz asistenciju Gazmend 

Muhaxheri, član Predsedništva. 

Predsednik je konstatovao da su na sednici prisutna 105 poslanika i proglasio je njen rad 

otvorenim. 

 

Predsedništvo je Skupštini predložilo sledeći 

 

D N E V N I   R E D: 

 

1. Usvajanje zapisnika sa prošle sednice, 

2. Izbor Premijera i Vlade Kosova, 

3. Drugo razmatranje Nacrta zakona o pozorištu, 

4. Drugo razmatranje Nacrta zakona o navodnjavanju poljoprivrednog zemljišta, 

5. Drugo razmatranje Nacrta zakona o staranju prema životinjama, 

6. Drugo razmatranje Nacrta zakona o zaštiti prirode, 

7. Drugo razmatranje Nacrta zakona o podsticanju malih i srednjih preduzeća, 

8. Drugo razmatranje Nacrta zakona o tržišnoj inspekciji, 

9. Drugo razmatranje Nacrta zakona o gradjevinskim proizvodima, 

10. Prvo razmatranje Nacrta zakona o tehničkim zahtevima za proizvode i proceni 

njihovog konformiteta (usaglašenosti), 

11. Prvo razmatranje Nacrta zakona o opštoj sigurnosti proizvoda, 
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12. Prvo razmatranje Nacrta zakona o krivičnoj evidenciji, 

13. Prvo razmatranje Nacrta zakona o uslugama informativnog društva, 

14. Razmatranje preporuke Komisije za sudska pitanja, zakonodavstvo i Ustavni 

okvir o imenovanju sudija i tužilaca, 

15. Razmatranje preporuke Komisije za telekomunikaciju ... u vezi sa odlukom 

Panela na Zakon o drumskom saobraćaju, 

16. Razmatranje Predloga odluke Vlade Kosova o imenovanju članova Centralne 

komisije za popis stanovništva, 

17. Razmatranje Predloga odluke Vlade Kosova o imenovanju članova 

Regulativnog borda za energetiku, 

18. Razmatranje Predloga odluke Vlade Kosova o imenovanju članova Upravnog 

borda Samostalne komisije za rudnike i minerale, i 

19. Razmatranje predloga o zamenjivanju dvoje članova komisija Skupštine. 

 

Predsednik je informisao poslanike Skupštine o cilju i dnevnom redu ove sednice. 

Današnja sednica, naglasio je on, osim  što je redovna,  na kojoj će se  usvojiti  niz 

zakona, ista je i posebna, budući  da danas biramo novu Vladu Kosova. Činimo to - a da 

nije prošlo ni četiri meseca od izbora prethodne Vlade. Ne  iz razloga što smo imali 

institucionalnu i vladinu krizu, nego zbog toga što je Haški sud podigao optužnicu protiv 

premijera Kosova, Ramush Haradinaj,  čineći na taj način upad u političke procese na 

Kosovu. 

 

Stav Premijera, Ramush Haradinaj,  njegova  ostavka i dobrovoljni odlazak u Hag,  

izražava požrtvovan, odgovoran i vizionarski  stav da, kao i uvek, bude u službi  

kosovskog pitanja i njegovog naroda. 

Tokom ovog vremena, Predsedništvo Skupštine je održalo nekoliko sednica i izašlo sa 

jednim zahtevom,  u ime Skupštine,  za  odbranu sa slobode g. Ramush Haradinaj,  koji je 

poslat odgovarajućim autoritetima. 

Partneri  vladine Koalicije su odlučili da nastave sa  dosadašnjom koalicijom, koja se  u 

prošlom periodu pokazala veoma uspešnom u  ostvarivanju vladinog programa, kojeg je 

ova Skupština usvojila. 

 

1. Usvajanje zapisnika sa prošle sednice 

 

Zapisnik sa  prošle sednice je, bez primedbi, usvojen. 

 

 2. Izbor Premijera i Vlade Kosova 

 

Predsednik Skupštine je, u odsustvu  Predsednika Kosova,  dr. Ibrahim Rugova,  izneo 

njegov predlog, kojim je on  nominovao g.Bajram Kosumi za premijera Kosova. 

On je tražio od nominovanog premijera da  vrši kompletiranje Vlade, shodno  

koalicionom sporazumu i da podnese  Skupštini Kosova na usvajanje. 

 

Predsednik je pozvao nominovanog kandidata za premijera da Skupštini podnese listu 

kandidata vladinog kabineta. 

Nominovani kandidat za premijera, Bajram Kosumi, podneo je  listu kandidata za 

ministre, za zamenika premijera i za  zamenike ministara Vlade Kosova, i to:  
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- Adem Salihaj,  zamenik premijera Vlade Kosova, 

- Haki Shatri, ministar za Privredu i finansije, 

- Bujar Dugolli, ministar za Trgovinu i industriju, 

- Agim Veliu,  ministar za Obrazovanje, nauku i tehnologiju, 

- Astrit Haraçia, ministar za Omladinu, kulturu, sport i nerezidentna pitanja, 

- Qemajl Ahmeti, ministar za  Transport i telekomunikacije, 

- Melihate Tërmkolli, ministarka za  Javne službe,  

- Sadik Idriz, ministar Zdravstva,  

- Lutfi Haziri, ministar  Lokalne samouprave, 

- Et’hem Çeku, ministar za Energetiku i rudnike, 

- Ardian Gjini, ministar za životnu sredinu i prostorno planiranje, 

- Ibrahim Selmanaj, ministar za rad i socijalno staranje, 

- Slaviša Petković, ministar za povratak i zajednice, 

- Hafiz Krasniqi, zamenik ministra za Transport i telekomunikacije, 

- Astrit Ajeti, zamenik ministra Zdravstva, 

- Muharem Ibrahimi, zamenik ministra  za Privredu i finansije, 

- Favzi Berisha, zamenik ministra za Obrazovanje, nauku i tehnologiju, 

- Aziz Lila, zamenik ministra Lokalne samouprave,  

- Merxhan  Avdyli, zamenik ministra za Životnu sredinu i poslovno planiranje,  

- Kadri Kryeziu, zamenik ministra za Trgovinu i industriju, 

- Agron Dida,  zamenik ministra za Energetiku i rudnike, 

- Lulzim Leci, zamenik ministra za Rad i socijalno staranje, 

- Mark Komoni, zamenik ministra za Javne službe, 

- Angjelina Krasniqi, zamenica ministra  za Kulturu, omladinu i sport, 

- Ibish Bajrami, zamenik ministra  za Povratak i manjine, 

- Tomë Hajdaraj, zamenik ministra za  Poljoprivredu, šumarstvo i ruralni 

razvoj, 

- Ergyn Kurugllu, drugi zamenik ministra u Ministarstvo za kulturu, omladinu, 

sport i nerezidentna pitanja, i 

- Nazmi Fejza, drugi zamenik ministra  u Ministarstvo za povratak i manjine. 

 

U nastavku, g. Kosumi je rekao da će Vlada, koju će on voditi,  biti nastavk ranije Vlade. 

Program ranije Vlade, usvojen  pre tri meseci, predstavlja zajednički rad partnera u 

koaliciji, kao  i eksperata koji su  radili na njemu. 

Stoga, taj program će biti osnov i za  novu Vladu. 

Mi ćemo raditi na osnovu  detaljnog planu rada za 2005. godinu, koji se  bazira na  

program Vlade. Ovaj detaljni plan rada se  usredsredjuje na  tri glavna pitanja: 

 

1. Ostvarivanje standarda za Kosovo; 

2. Ekonomski razvoj zemlje. Izrada  potrebnog zakonodavstva,  stvaranje 

mogućnosti za  otvaranjem  novih radnih mesta i  preduzimanje radnji za  

osnivanje  Fonda za razvoj Kosova; 

3. Početak procesa  definisanja  nezavisnosti Kosova.  

Kada bude došlo vreme  pregovora o nezavisnosti Kosova,  zajedno sa  Vladom i drugim 

institucijama Kosova,  i opozicija će imati svoje zasluženo mesto u ovom procesu. Za 



 4 

pitanja koja su od prioritetnog nacionalnog interesa, nastojaću da ostvarujem koncenzus 

sa svim glavnim političkim snagama na Kosovu. 

Ceo govor g. Kosumi je priložen transkriptu. 

 

Predsednik je otvorio diskusiju u vezi sa predlogom o izboru Premijera i Vlade Kosova. 

 

Gjylnaze Syla je rekla da Parlamentarna grupa AAK podržava predlog za izbor 

Premijera, zamenika Premijera, ministara i zamenika ministara Vlade Kosova. 

 

Alush Gashi je rekao da Parlamentarna grupa LDK podržava predlog za nominaciju koju 

je učinio  Predsednik Kosova, dr. Ibrahim Rugova, i podržava listu koju je podneo 

nominovani za  premijera Vlade Kosova. 

 

Jakup Krasniqi  je rekao da Parlamentarna grupa PDK neće glasati ni za nominovanog 

za premijera, niti za listu kandidata za ministre.  On je predložio da se  odlaže izbor  

Vlade i formira istražna parlamentarna komisija, da bi  istraživala prošlost nekih 

kandidata za vladin kabinet i da Skupštini podnese izveštaj pre nego što će se o njima 

glasati. 

On je izneo  vidjenja ove parlamentarne grupe u vezi sa  formiranjem Vlade i   razvojem  

političkih procesa na Kosovu, koja su  priložena transkriptu. 

 

Hashim Thaçi je rekao  da se institucije i gradjani Kosova ne mogu ponašati  kao da se 

ništa nije dogodilo. 

Danas se u Hag nalaze lider treće partije na Kosovu,  gospodin Ramush Haradinaj, i šef 

Parlamentarne grupe PDK, Fatmir Limaj. Mi  verujemo u njihovu nevinost,  ali to nije 

dovoljno. S toga, Demokratska  partija Kosova predlaže usvajanje jedne  rezolucije od 

strane ove Skupštine za  odbranu sa slobode g. Ramush Haradinaj. 

Ako je  za dve partije trenutne koalicije bilo neprihvatljivo formiranje sveobuhvatne 

Vlade,  onda  Demokratska partija Kosova,  zarad velikih interesa - nudi saradnju. 

Demokratska partija Kosova danas, nakon dopunskih objašnjenja od UNMIK-a o gore 

pokrenutim pitanjima, izražava spremnost  da učestvuje u glasanju, ukoliko u Vladinom 

kabinetu ne bi bilo koruptiranih i ljudi  involviranih  u organizovanom kriminalu iz 

sastava ranijeg kabineta. 

Mi ćemo nastaviti da budemo opozicija, ali nudićemo najnaprednije ideje i projekte o 

svim oblastima  razvoja političkih procesa. 

 

Veton Surroi (ORA) je rekao da Skupština treba da usvoji jednu deklaraciju za  odbranu 

g.Haradinaj sa slobode. 

Prošla Vlada je  bila  puna usta standarda,  ali  osim standarda  nije imala ništa reći o 

drugim pitanjima. Kosovo ne samo što je u krizi, nego je izolovano od  ukupnog razvoja 

regiona. Fundamentalno pitanje koje bi trebalo da postavi jedna Vlada, koja ima viziju, je 

ne samo  kako da  popuni sopstveni budžet, nego  da li  Kosovo može biti uopšte deo  

evropskog budžeta u 2007. dogdini? 

Dobra je prilika za  novu Vladu, ukoliko se bude izabrala, da pokuša da postigne 

koncenzus u ovom društvu u  vezi sa  razvojem kapitalnih procesa za Kosovo. 

 



 5 

Emrush Xhemaili je rekao  da LPK traži  da ova Skupština  zahteva od Haškog suda da 

se g. Ramush Haradinaj odbrani u slobodi. 

Mi ćemo  izglasati predloženog premijera i Vladu. 

LPK će nastaviti da bude opozicija. 

 

Mahir Jagcylar je rekao  da Parlamentarna grupa 6 + podržava predlog za izbor  

premijera i vladinog kabineta. 

 

Numan Balić je rekao  da je  nakon ostavke premijera, trebalo da ostavku podnese ceo 

vladin kabinet. 

Jedan broj predloženih ministara nisu sposobni da obavljaju obaveze koje imaju u vezi sa 

ispunjavanjem standarda, procesom decentralizacije i za  pregovore o konačnom statusu 

Kosova. 

 

Svoja vidjenja, primedbe i sugestije u vezi sa predlogom za  premijera,  zamenika 

premijera, za  ministre i zamenike ministara Vlade Kosova izneli su i ovi poslanici: 

Nazim Jashari, Fatmire Kolçaku Hajredin Kuçi, Genc Gorani, Enver Hoxhaj, Sabri 

Hamiti, Teutë Sahatxhia, Sabit Rrahmani, Mark Krasniqi, Ylber Hysa i Sala 

Ahmetaj, koja su priložena transkriptu. 

 

Nakon  ovih diskusija,  predsednik je  dao na glasanje predlog za  izbor premijera,  

zamenika premijera, ministara i zamenika ministara Vlade Kosova. Rezultat glasanja je 

bio sledeći: 

 

   Za......................... 71; 

   Protiv................... 36; 

 

Predsednik je konstatovao: Skupština Kosova je, većinom glasova, izabrala Vladu 

Kosova. 

 

Predsednik je pozvao  premijera i njegov kabinet da, pred poslanicima Skupštine, polažu 

zakletvu. 

 

Premijer Bajram Kosumi  je pozvao ministre,  zamenika premijera i  zamenike 

ministara da ustanu. kako bi položili zakletvu. 

 

Premijer je pročitao tekst zakletve, koji glasi: „Mi, članovi Vlade Kosova,  izabrani od 

Skupštine Kosova,  svečano se zaklinjemo da ćemo odgovorno, privrženo i časno obaviti 

sve zadatke i poslove koje imamo prema mandatu dat od ove Skupštine – uvek sprovodeći 

zakon i  usvojene odluke, poštivajući medjunarodne principe, norme i standarde za  

slobodu, ravnopravnost,  demokratiju u interesu  ekonomskog, obrazovnog, kulturnog i 

sveobuhvatnog napretka naroda i  svih gradjana Kosova“. 

Na kraju, ceo vladin kabinet je izjavio: Zaklinjem se! 

Pretsednik je dao polučasovnu pauzu. 

 

Nakon pauze, sednici je pretsedavao Fatmir Sejdiu, član Predsedništva. 
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3. Drugo razmatranje Nacrta zakona o pozorištu 

 

Predsedavajući  je  informisao poslanike Skupštine u vezi sa procedurama razmatranja 

ovog nacrta zakona, kao i o izveštajima glavnih  komisija i Funkcionalne komisije. 

 

On je dao na pojedinačno glasanje amandmane Komisije za  obrazovanje, nauku, 

tehnologiju, kulturu, omladinu i sport. 

 

Skupština je usvojila  ove amandmane: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11(b), 12, 13, 14, 15, 

16, 17, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31,  32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 

40, 41, 42(a), 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49 i 50.  

 

Predsedavajući je izneo na glasanje Nacrt zakona sa usvojenim amandmanima. Rezultat 

glasanja je bio sledeći:  

 

    Za………………  85: 

    Protiv………….     7; 

    Uzdržanih …….     0. 

 

Predsedavajući konstatuje: Skupština Kosova je, većinom glasova, usvojila Zakon o 

pozorištu. 

 

4. Drugo razmatranje Nacrta zakona o navodnjavanju poljoprivrednog   

zemljišta 

 

Predsedavajući  je informisao poslanike Skupštine u vezi sa procedurama razmatranja 

ovog nacrta zakona, kao i o izveštajima glavnih  komisija i Funkcionalne komisije.  

 

On je izneo na  pojedinačno glasanje amandmane Komisije za poljoprivredu, šumarstvo, 

ruralni razvoj i prostorno planiranje. 

 

Skupština je usvojila ove amandmane: 1,2,3 i 4. 

Predsedavajući je izneo na glasanje Nacrt zakona sa usvojenim amandmanima. Rezultat 

glasanja je bio sledeći:  

   

Za………………  92: 

    Protiv………….     0; 

    Uzdržanih …….     0. 

 

Predsedavajući je konstatovao: Skupština Kosova je  usvojila Zakon o navodnjavanju 

zemljišta. 

 

5.Drugo razmatranje Nacrta zakona o staranju prema životinjama 

 

Predsedavajući  je  informisao poslanike Skupštine u vezi sa procedurama razmatranja 

ovog nacrta zakona, kao i o izveštajima glavnih  komisija i Funkcionalne komisije. 
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On je izneo na  pojedinačno glasanje amandmane Komisije za poljoprivredu, šumarstvo, 

ruralni razvoj i prostorno planiranje. 

Skupština je usvojila ove amandmane: 1,2,3,4,5,6 i 7. 

 

Predsedavajući je dao na glasanje Nacrt zakona sa usvojenim amandmanima. Rezultat 

glasanja je bio sledeći: 

 

  Za............................ 92; 

  Protiv...................... 0; 

  Uzdržanih .............  0; 

 

Predsedavajući je konstatovao: Skupština Kosova je usvojila zakon o staranju prema 

životinjama. 

 

6.Drugo razmatranje Nacrta zakona o zaštiti prirode 

 

Predsedavajući   je informisao poslanike Skupštine u vezi sa procedurama razmatranja 

ovog nacrta zakona, kao i o izveštajima glavnih  komisija i Funkcionalne komisije. 

 

On je  izneo na pojedinačno glasanje amandmane Komisije za poljoprivredu, šumarstvo, 

ruralni razvoj i prostorno planiranje. 

Skupština je usvojila ove amandmane: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11(b), 12, 13, 14, 15, 

16, 17, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31,  32, 33, 34  i 35. 

 

Predsedavajući je dao na glasanje Nacrt zakona sa usvojenim amandmanima. Rezultat 

glasanja je bio sledeći: 

 

Za............................ 76; 

  Protiv...................... 0; 

  Uzdržanih .............  0; 

 

 

Predsedavajući je konstatovao: Skupština Kosova je usvojila zakon o zaštiti prirode. 

 

7.Drugo razmatranje Nacrta zakona o podsticanju malih i srednjih 

preduzeća 

 

Predsedavajući   je informisao poslanike Skupštine u vezi sa procedurama razmatranja 

ovog nacrta zakona, kao i o izveštajima glavnih  komisija i Funkcionalne komisije. 

On je izneo na  pojedinačno glasanje amandmane Komisije za privredu, trgovinu, 

industriju, energetiku, transport i telekomunikacije.  

Skupština je usvojila ove amandmane: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11(b), 12, 13, 14, 15, 

16, 17, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28  i 29. 

 

Predsedavajući je dao na glasanje Nacrt zakona sa usvojenim amandmanima. Rezultat 

glasanja je bio sledeći: 
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Za............................ 72; 

  Protiv...................... 3; 

  Uzdržanih .............  3; 

 

Predsedavajući je konstatovao da je Skupština Kosova večinom glasova usvojila Zakon 

o podršci malim i srednjim preduzećima. 

 

8. Drugo razmatranje Nacrta zakona o tržišnoj inspekciji 

 

Predsedavajući je informisao poslanike Skupštine u vezi sa postupkom razmatranja 

ovog Nacrta zakona, kao i sa izveštajima glavnih komisija i funksionalne komisije. 

 

On je stavio na pojedinačno glasanje amandmane Komisije za privredu, trgovinu, 

industriju, energetiku, transport i telekomunikacije. 

 

Skupština je prihvatila sledeće amandmane: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11(b), 12, 13, 14, 

15, 16, 17. i 19. 

 

Predsedavajući je stavio na glasanje Nacrt zakona sa prihvaćenim amandmanima. 

Rezultat glasanja je bio sledeći: 

 

   Za ................. 80; 

   Protiv............   0; 

   Uzdržanih.....   0. 

 

Predsedavajući je konstatovao da je Skupština Kosova usvojila Zakon o tražišnoj 

inspekciji. 

 

9. Drugo razmatranje Nacrta zakona o građevinskim proizvodima 

 

Predsedavajući je informisao poslanike Skupštine u vezi sa postupkom razmatranja 

ovog Nacrta zakona, kao i sa izveštajima glavnih komisija i funksionalne komisije. 

 

On je stavio na pojedinačno glasanje amandmane Komisije za privredu, trgovinu, 

industriju, energetiku, transport i telekomunikacije. 

 

Skupština je prihvatila sledeće amandmane: 1, 2, 3, 4, 5, 6 i 7.  

 

Predsedavajući je stavio na glasanje Nacrt zakona sa prihvaćenim amandmanima. 

Rezultat glasanja je bio sledeći: 

Za ................. 85; 

   Protiv............   0; 

   Uzdržanih.....   0. 

 

Predsedavajući je konstatovao da je Skupština Kosova usvojila Zakon o građevinskim 

proizvodima. 
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Nastavak zasedanja  

24. marta 2005. godine 

 

Sednici je predsedavao Nedžat Daci, predsednik Skupštine, a kopredsedavajući je bio 

Gazmend Muhadžeri, član Predsedndištva. 

 

10. Prvo razmatranje Nacrta zakona o tehničkim zahtevima za proizvode  

      i procenu podobnosti 

 

Predsedavajući je pozvao sponzora da obrazloži ovaj nacrt zakona pred poslanicima 

Skupštine. 

Ministar Bujar Dugoli je u ime Vlade Kosova obrazložio potrebu zakonskog normiranja 

ove oblasti, kao i cilj i objektive koji će se ostvariti njegovim sprovođenjem.  

U nastavku, ministar Dugoli je objasnio strukturu Nacrta zakona, obrađenu u sedam 

poglavlja. 

Prvo poglavlje sadrži opšte odredbe. 

Drugo poglavlje utvrđuje tehničke zahteve sa kojima se uređuju pitanja koja se odnose na 

utvrđivanje tehničkih zahteva za proizvode koji se iznose na tržište od strane prvanih i 

fizičkih lica. 

Treće poglavlje uređuje pitanja koje se odnose na procenu podobnosti tehničkih 

proizvoda pre iznošenja na tržište. 

Četvrto poglavlje se odnosi na zahteve koje treba da ispune organi za procenu podobnosti 

proizvoda. 

Peto poglavlje utvrđuje niz pravila u vezi sa važnošću dokumenata i oznaka podobnosti 

izdatih van Kosova. 

Šesto poglavlje sadrži odredbe o nadzoru inspekcije, kao što su organi inspekcije za 

nadzor nad sprovođenjem zakona u vezi sa tehničkim zahtevima za proizvode i procenu 

podobnosti. 

Sedmo poglavlje sadrži prelazne odredbe, koje čine deo standarda svih zakona u skladu 

sa zakonodavnom tehnikom koja se sprovodi na Kosovu. 

 

Za sprovođenje ovog Nacrta zakona predviđen je iznos od 14.176. evra. 

 

Na kraju, ministar Dugoli je pozvao poslanike da prihvate ovaj Nacrt zakona. 

 

Mišljenja, primedbe i sugestije u vezi sa ovim Nacrtom zakona dali su sledeći poslanici: 

Fatmir Redžepi, Bajruš Džemajli, Naim Maljoku, Teuta Sahatdžiu i Mahir Jakdžilar, koje 

su priložene transkriptu. 

 

Nakon ovih diskusija, predsedavajući je stavio na glasanje prihvatanje ovog Nacrta 

zakona, u načelu. Rezultat glasanja je bio sledeći: 

 

Za ................. 86; 

   Protiv............   9; 

   Uzdržanih.....   0. 
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Predsedavajući je konstatovao da je Skupština Kosova prihvatila u načelu Nacrt zakona 

o tehničkim zahtevima za proizvode i procenu podobnosti. Skupština je zadužila posebne 

Komisije i Komisiju za privredu, trgovinu, industriju.... – kao izveštajnu Komisiju – da 

razmotre ovaj Nacrt zakona i u roku od tri nedelje podnose Skupštini izveštaj sa 

preporukama, radi usvajanja. 

 

11. Prvo razmatranje Nacrta zakona o opštoj sigurnosti proizvoda 

 

Predsednik je pozvao sponzora da obrazloži ovaj nacrt zakona pred poslanicima 

Skupštine. 

Ministar Bujar Dugoli  je u ime Vlade Kosova obrazložio potrebu normiranja ove oblasti 

novim zakonom, kao i i cilj i objektive koji će se ostvarivati njegovim sporovođenjem. 

U nastavku, ministar Dugoli je objasnio strukturu Nacrta zakona, obrađen u šest poglavlja 

i dvanaest članova. 

Prvo poglavlje sadrži opšte odredbe, kojima su specifikovane oblasti i kategorije koje se 

uređuju ovim zakonom. 

Drugo poglavlje sadrži opšte zahteve sigurnosti proizvoda, koji treba da ispune 

proizvođači u izvozu i uvozu pre iznošenja proizvoda na tržište. 

Treće poglavlje utvrđuje pravila u vezi sa obavezama proizvožaća i trgovaca povodom 

iznošenja proizvoda na tržište. 

Četvrto poglavlje se odnosi na pitanja u vezi sa pračenjem sprovođenja zakona od strane 

inspekcijskih organa, u skladu sa nadležnostima u vezi sa određenim proizvodima, koje 

proizilaze iz uredbi o organizaciji i delovanju organa državne uprave. 

U petom poglavlju je utvrđen niz kaznenih mera u slučaju da inspekcijski organi 

konstatuju da su povređene odredbe zakona o sigurnosti proizvoda. 

Na kraju, ministar Dugoli je pozvao poslanike Skupštine da prihvate ovaj Nacrt zakona. 

 

Mišljenja, primedbe i sugestije u vezi sa ovim nacrtom zakona dali su sledeći poslanici: 

Ibuš Jonuzi, Bajruš Džemajlji, Ymer Haljimi, Teuta Sahatdžiu, Džezair Murati, 

Nadžije Doči, Teuta Hadri, Fetah Beriša i Nerdživane Dauti, koje su priložene 

transkriptu. 

 

Nakon ovih diskusija, predsedavajući je stavio na glasanje prihvatanje na čelu ovog 

nacrta zakona. Rezultat glasanja je bio sledeći: 

 

Za ................. 79; 

   Protiv............   0; 

   Uzdržanih.....   0. 

 

Predsednik je konstatovaao da je Skupština Kosova prihvatila u načelu Nacrt zakona o 

opštoj sigurnosti proizvoda. Skupština je zadužila posebne komisije i Komisiju za 

privredu, trgovinu i industriju... – izveštajnu komisiju – da razmotre ovaj nacrt zakona u 

roku od tri nedelje i da Skupštini podnose izveštaje sa preporukama, radi usvajanja. 

 

12. Prvo razmatranje Nacrta zakona o krivičnoj evidenciji 

 

Predsednik je pozvao sponzora da obrazloži ovaj Nacrt zakona pred poslanicima. 
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Fatmir Sejdiu je rekao da ovaj Nacrt zakona može biti bespredmetan. Osnovno pitanje je 

referencija koja proizilazi iz privremenog Kodeksa o krivičnom postupku, što 

podrazumeva da se krivična evidencija uređuje administrativnim uputstvom. Moja je 

sugestija da se ovo pitanje uređuje administrativnim uputstvom i da se ovaj nacrt zakona 

vrati Vladi kako bi ona postupila prema zakonu. 

 

Nerdživane Dauti je rekla da ovaj nacrt zakona nije usklađen sa Kodeksom o krivičnoj 

proceduri i istom nedostaju kompletne završne odredbe. U ime parlamentarne grupe PDK 

predložilo je da se njegovo razmatranje odloži za neku narednu sednicu.  

 

Zamenik premijera Adem Salihaj je u ime Vlade  rekao da se slaže sa predlozima da se 

odloži razmatranje ovog Nacrta zakona. Vlada će preispitati da li je neophodno da se 

donese ovaj zakon ili da se ova materija uređuje administrativnim uputstvom. 

 

Predsednik je stavio na glasanje predlog predstavnika dveju parlamentarnih grupa. 

Rezultat glasanja je bio sledeći: 

 

Za ................. 79; 

   Protiv............   0; 

   Uzdržanih.....   0. 

 

Predsednik je konstatovao da je Skupština Kosova odlučila da Vladi Kosova vrati na 

preispitivanje Nacrt zakona o krivičnoj evidenciji.  

 

 

13. Prvo razmatranje Nacrta zakona o uslugama informativnog društva 

 

Predsednik je pozvao sponzora da obrazloži ovaj Nacrt zakona pred poslanicima 

Skupštine. 

 

Ministar Ćemajlj Ahmeti je u ime Vlade Kosova obrazložio potrebu normiranja ove 

oblasti novim zakonom, kao i cilj i objektive koji će se ostvarivati njegovim 

sprovođenjem. 

U nastavku, ministar Ahmeti je rekao da ovaj Nacrt zakona, obrađen u devet poglavlja i 

devetnajst članova, uređuje: 

 

 

- Elektronske potpise: 

- Prilagođavanje okvira Evropske Unije za elektronsku trgovinu, koji se odnosi na 

finansijske i trgovinske transakcije; 

- Definisanje standarda za zaštitu potrošaća; 

- Identifikacija jurisdikcije zaštite potrošača, kao i 

- Zaštita sistema kompjuterskih mreži od neautorizovanih stranaka. 

 

Ovaj nacrt zakona će imati veliki uticaj na unapređenje usluga informativnog društva i 

adaptiranje međunarodnih standarda, kojima su obuhvačene bankarske usluge, kupovina i 



 12 

prodaja roba, isplata poreza, obnova vozačkih dozvola, elektronski potpisi i dr. Ujedno se 

stvara dobra osnova za očuvanje tajnosti telekomunikacijskih usluga, kojima je 

obuhvačena bezbednost mreže, tačnost, šifrovanje i kodiranje. 

 

Na kraju, ministar Ahmeti je pozvao poslanike Skupštine da prihvate u načelu ovaj Nacrt 

zakona. 

 

Mišljenja, primedbe i sugestije u vezi ovog nacrta zakona dali si i sledeći poslanici: 

Brikenda Kryeziu, Hatidže Hodža, Mazlum Kumnova, Teuta Sahatdžiu, Muhamet 

Keljmendi i Ćibrije Hodžaj, koje su priložene transkriptu. 

Nakon ovih diskusija, predsednik je stavio na glasanje prihvatanje u načelu ovog Nacrta 

zakona. Rezultat glasanja je bio sledeći: 

 

Za ................. 92; 

   Protiv............   0; 

   Uzdržanih.....   0. 

 

Predsednik je konstatovao da je Skupština Kosova usvojila u nečelu Nacrt zakona o 

uslugama informativnog društva. Skupština je zadužila posebne komisije i Komisiju za 

privredu, trgovinu, industriju, energetiku, transport i telekomunikacije – izveštajnu 

komisiju – da razmotre ovaj nacrt zakona u roku od tri nedelje i da Skupštini podnose 

izveštaje sa preporukama, radi usvajanja. 

 

14. Razmatranje preporuke Komisije za zakonodavstvo, pravosuđe i Ustavni okvir o 

imenovanju sudija i tužilaca 

 

Skupština je nakon razmatranja ove preporuke donela sledeću 

 

O D L U K U 

 

I. Prihvata se preporuka Pravosudnog i tužilačkov veća Kosova o imenovanju 

sudija i tužilaca, i to: 

 

1. Dževat Danča, tužilac Okružnog javnog tužilaštva u Prištini; 

2. Hadži Sinanaj, tužilac Okružnog javnog tužilaštva u Peći; 

3. Rabije Jakupi, tužilac Opštinskog javnog tužilaštva u Gnjilanu; 

4. Šaban Spahiju, tužilac Opštinskog javnog tužilaštva u Gnjilanu; 

5. Zenije Kelja, tužilac Opštinskog tužilaštva u Mitrovici i 

6. Šaip Merovci, sudija Suda za prekršaje u Zubinom Potoku. 

 

II. Odluka se podnosi SPGS-u na konačno prihvatanje. 

 

15. Razmatranje preporuke Komisije za telekomunikacije ... u vezi sa odlukom     

      Panela na Zakon o drumskom saobračaju 

 

Predsednik je upoznao poslanike u vezi sa donošenjem Zakona o drumskom saobračaju 

kao i njegovim osporavanjem od strane Parlamentarne grupe „Povratak“. 
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Poseban panel koji je razmatrio predlog Parlamentarne grupe „Povratak“ je preporučio 

Skupštini da prihvati predložene izmene na Zakon o drumskom saobračaju, što je 

podržala i Parlamentarna komisija za transport. 

 

Predsednik je stavio na glasanje preporuku posebnog panela u vezi ovog nacrta zakona. 

Rezultat glasanja je bio sledeći: 

 

Za ................. 59; 

   Protiv............   1; 

   Uzdržanih.....   20. 

 

Predsednik je konstatovao da je Skupština Kosova većinom glasova prihvatila preporuku 

posebnog Panela u vezi sa Zakonom o drumskom saobračaju. 

 

16. Razmatranje predloga odluke Vlade Kosova o imenovanju članova Centralne   

      Komisije za popis stanovništva 

 

Skupština je nakon razmatranja predloga odluke Vlade Kosova, većinom glasova donela 

sledeću  

 

O D L U K U 

O IMENOVANJU ČLANOVA CENTRALNE KOMISIJE ZA POPIS 

STANOVNIŠTVA, DOMAČINSTAVA I STANOVA 

 

I. Prihvata se predlog Vlade Kosova o imenovanju članova Centralne 

komisije za popis stanovništva, domačinstava i stanova, i to: 

 

1. Meljihate Termkoli, predsedavajuća – MJS; 

2. Zahir Bajrami – Ured premijera; 

3. Aziz Ljilja – Ministarstvo za planiranje; 

4. Gazmend Ćoraj – MPF; 

5. Makfire Mustafa – MKOSNP; 

6. Hakile Džaferi – MPŠRS; 

7. Stefan Zutt – PSHP; 

8. Guven Guneren – ESK; 

9. Hajzer Bublaku – KAK; 

10. Hysni Thači – ESK; 

11. Fikrim Damka i  

12. Dragan Kukureković – MPZ. 

 

Poslanici parlamentarne grupe „Ora“ su napustili sednicu. 
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17. Razmatranje Predloga odluke Vlade Kosova o izmenovanju članova   

      Regulativnog borda za energiju 

 

Skupština  je nakon razmatranja  predloga odluke Vlade Kosova, donela sledeći: 

 

Z A K LJ U Č A K  

 

1. Da se Predlog odluke  vrati   Vladi Kosova  radi preispitivanja   i  da  Skupštini 

predloži članove Regulativnog borda za  energiju,   sa  odgovarajućijm obrazovanjem,  

prema  kriterijumima Zakona o  Regulatoru  za energiju.  

 

 

18. Razmatranje Predloga odluke Vlade  Kosova  o  imenovanju članova Upravnog 

odbora  nezavisne Komisije za   rudnike i minerale 

 

Skupština je nakon razmatranja predloga odluke Vlade Kosova, donela sledeći  

 

                                                Z A K LJ U Č A K  

 

1. Da se  Predlog  odluke  vrati  Vladi Kosova na  preispitivanje i uskladjivanje  

prema  kriterijumima  Uredbe UMIK-a broj 2005/2. 

 

19. Razmatranje predloga  Parlamentarne grupe AAK  o zameni dva člana  

skupštinskih komisija. 

 

Skupština je  nakon  razmatranja predloga  Parlamentarne grupe AAK, donela sledeću  

 

O D L U K U  

 

1. U Komisiji za budžet i finansije,  umesto  g. Naim Malokua imenuje se g.Mazlum 

Kumnova. 

2. U Komisiji za javne službe, lokalnu administraciju i medije, umesto g.-dje 

Myrvete Dreshaj imenuje se g. Ymer Halim.  

 

Predsednik   je  zaključio sednicu Skupštine u 12,15 časova.  

 

 

Pripremio: Sektor za  plenarna                             PREDSEDNIK SKUPŠTINE KOSOVA 

i proceduralna pitanja  

                 Akademin  Nexhat Daci  


